福州职业技术学院创新创业创造教育办公室
榕职院三创办〔2022〕1号

关于进一步推进我校师生

2022年寒假创新创业创造教育的通知
各二级学院：
为进一步推动学校大学生创新创业创造教育深入开展，在寒假期间营造浓厚的创新创业创造教育氛围，丰富和创新大学生创新创业创造教育的内容和途径，结合学校工作实际，现将2022年寒假创新创业创造教育有关事宜通知如下：
总体目标
为强化大学生的创新意识、创业精神和创业能力，引导学生学习创新创业创造知识，更加广泛和扎实地组织和引导广大学生积极参与创业知识学习和创业实践活动中，在实践过程中提升创新创业创造能力，促进学校人才培养模式改革，确实提高人才培养质量，培养拔尖创新人才。

时间安排

2022年1月15日至2022年2月19日

教育活动内容及形式

（一）加强组织领导，推进三创教育工作开展。各二级学院创新创业创造教育工作领导小组应以创新人才培养机制为抓手，以“互联网+”、“创青春”、“挑战杯”、学科竞赛、科技创新活动等三创竞赛为切入点，在寒假期间开展不少于2次的线上线下三创教育研讨会及三创示范苗圃工作推进会等会议，重点交流和推进三创教育及比赛相关方面的决策部署和任务要求，做好师生全面动员工作，摸排师生科研成果、专利情况，汇总统计可转化为创业项目的师生科研成果、专利技术和校企合作项（填写附件1），统计在校生、近五年内毕业生创业情况（填写附件2），引领师生做好高水平三创大赛备赛、将三创教育融入到人才培养全过程中，全力推进学院创新创业创造工作上层次、上水平。

（二）积极动员宣传三创资讯，营造三创氛围。各二级学院假期以易班、微信公众号、抖音、b站等为平台，着力打造三创资讯宣传平台，并通过平台，积极发布大学生创新创业创造等相关知识资讯不少于3篇，动员学生加入创新创业创造活动。老师、辅导员应积极参与，引导学生提升创新创业创造意识与技能，推动开展学生创新创业创造教育寒假实践活动，营造蓬勃向上的创新创业创造氛围。
（三）组织在线学习及研讨，培养三创精神。各二级学院假期组织师生观看第七届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛、专利申请基础流程、获奖案例汇编等各类三创教育相关素材（附件3），定期开展线上研讨、优化与演练；指导老师应在假期主动指导学生推进项目开展，完善作品申报书、市场调研等系列工作。通过线上指导、路演等，打破空间限制，将专业知识与三创教育相结合，助力学生磨砺专业知识，提高三创竞技能力。
（四）学思悟践、自主训练。学生应在假期利用自己所学，在做好疫情防控的前提下，积极调动身边资源，参与创新创业创造活动，培育创新精神，在创业活动中不断提升自己的创新创业创造能力，结合项目发展开展相关调研和实践活动，进行自主训练和探索，形成自己的创业构思，写下创业计划，在指导老师帮助下，不断优化创业项目，为开拓自己的创业事业打下良好基础。

四、活动开展要求

（一）做好组织领导。各二级学院要充分认识开展大学生三创教育的重要性，结合学院实际精心设计方案，强化组织保障，广泛发动、深入动员，提高学生参与的主动性与积极性，特别要充分发挥专业教师、优秀校友的作用，提升教育活动实效。

（二）创新教育形式。各二级学院要充分运用易班、专业或班级QQ群、微信群、云班课等网络平台，以学生喜闻乐见的方式将三创落到实处。同时，各二级学院要充分发挥易班等网络新媒体作用，加大宣传力度，扩大覆盖面和影响力。

（三）认真总结提升。各二级学院要做好三创教育活动的总结、凝练，重点新培育一批高质量创业种子项目和重点项目（填写附件4），争取形成特色、打造品牌。

（四）做好材料上报。请各二级学院在下学期开学后第二周将三创教育活动开展附件1、2、4及总结材料（文字、图片、视频、音乐等）电子版报三创办许坤金老师处（QQ邮箱：308565285@qq.com）。

附件：

1.福州职业技术学院2022年师生科研成果、专利技术和校企合作项目汇总表
2.福州职业技术学院2022年在校生、近五年内毕业生创业情况
3.福州职业技术学院寒假创新创业创造教育相关资源

4.2022年寒假新培育高质量创业种子项目和重点项目情况汇总表
                                      创新创业创造教育办公室

                                       2022年1月4日

 福州职业技术学院创新创业创造教育办公室      2022年1月4日印

附件1

福州职业技术学院2022年师生科研成果、专利技术和校企合作项目汇总表

二级学院名称：

	序号
	项目类别
	项目名称
	负责人
	负责人联系方式
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

项目类别填写：师生科研成果、专利技术和校企合作项目

二级学院负责人：                       填表人：                     联系电话：
附件2

福州职业技术学院2022年在校生、近五年内毕业生创业情况

二级学院名称：

	序号
	姓名
	专业
	年级
	创业情况简介
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

二级学院负责人：                       填表人：                     联系电话：
附件3

福州职业技术学院寒假创新创业创造教育相关资源
	序号
	视频名
	资源形式
	链接
	二维码

	1
	第七届中国国际互联网+大学生创新创业大赛国赛金奖争夺战职教赛道创意组第一组
	视频资源
	https://www.bilibili.com/video/BV1mR4y1t7jz?from=search&seid=17817398362844419041&spm_id_from=333.337.0.0
	[image: image1.png]71, EEEFLHTHF

	2
	第七届中国国际互联网+大学生创新创业大赛国赛金奖争夺战职教赛道创意组第二组

	视频资源
	https://www.bilibili.com/video/BV12P4y157n5?from=search&seid=17817398362844419041&spm_id_from=333.337.0.0
	[image: image2.png]71, EEEFLHTHF

	3
	第七届中国国际互联网+大学生创新创业大赛国赛金奖争夺战职教赛道创意组第三组第四组

	视频资源
	https://www.bilibili.com/video/BV1ff4y1T7aB?from=search&seid=17817398362844419041&spm_id_from=333.337.0.0
	[image: image3.png]71, EEEFLHTHF

	4
	第七届中国国际互联网+大学生创新创业大赛国赛金奖争夺战职教赛道创意组第五组第六组
	视频资源
	https://www.bilibili.com/video/BV1134y1d7K7?from=search&seid=17817398362844419041&spm_id_from=333.337.0.0
	[image: image4.png]71, EEEFLHTHF

	5
	第七届中国国际互联网+大学生创新创业大赛国赛金奖争夺战职教赛道创意组第七组
	视频资源
	https://www.bilibili.com/video/BV14q4y167p1?from=search&seid=17817398362844419041&spm_id_from=333.337.0.0
	[image: image5.png]71, EEEFLHTHF

	6
	第七届中国国际互联网+大学生创新创业大赛国赛金奖争夺战职教赛道创意组第八组
	视频资源
	https://www.bilibili.com/video/BV17h411473s?from=search&seid=17817398362844419041&spm_id_from=333.337.0.0
	[image: image6.png]71, EEEFLHTHF

	7
	第七届中国国际互联网+大学生创新创业大赛国赛金奖争夺战职教赛道创意组第九组第十组第十一组

	视频资源
	https://www.bilibili.com/video/BV1gq4y1g7te?from=search&seid=17817398362844419041&spm_id_from=333.337.0.0
	[image: image7.png]71, EEEFLHTHF

	8
	第七届中国国际互联网+大学生创新创业大赛国赛金奖争夺战职教赛道创业组第一组
	视频资源
	https://www.bilibili.com/video/BV1o341187kz?from=search&seid=17817398362844419041&spm_id_from=333.337.0.0
	[image: image8.png]71, EEEFLHTHF

	9
	第七届中国国际互联网+大学生创新创业大赛国赛金奖争夺战职教赛道创业组第二组
	视频资源
	https://www.bilibili.com/video/BV1Vg411N7Gm?from=search&seid=17817398362844419041&spm_id_from=333.337.0.0
	[image: image9.png]|.= i P
71, EEEFLHTHF

	10
	第七届中国国际互联网+大学生创新创业大赛国赛金奖争夺战职教赛道创业组第三组第四组
	视频资源
	https://www.bilibili.com/video/BV17Y41147j6?from=search&seid=17817398362844419041&spm_id_from=333.337.0.0
	[image: image10.png]71, EEEFLHTHF

	11
	国内专利申请的基础流程
	视频资源
	https://www.bilibili.com/video/BV1h54y147HS?spm_id_from=333.999.0.0
	[image: image11.png]71, EEEFTAF

	12
	千慧知识产权视频账号
	知识类

视频账号
	https://space.bilibili.com/511446543?from=search&seid=1466372314881464908&spm_id_from=333.337.0.0
	[image: image12.png]71, EEEFTAF

	13
	往届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛获奖案例汇编
	文档

	[image: image13.png]

附件4

2022年寒假新培育高质量创业种子项目和重点项目情况汇总表

二级学院名称：

	序号
	学院
	项目名称
	项目负责人姓名
	项目简介（300字以内），须包含市场痛点、核心优势、商业模式、运行情况等
	指导教师
	备注

	市场痛点：

核心优势：

商业模式：

运行情况：

	市场痛点：

核心优势：

商业模式：

运行情况：

二级学院负责人：                       填表人：                     联系电话：